INDICAÇÃO Nº 0010/2013

Senhor Presidente

                                             Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antonio Dubiella, a presente

indicação para que sejam tomadas as devidas providências no sentido de construir uma

quadra poliesportiva coberta ao lado ou próxima a Escola Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

                                             A presente indicação se faz necessária tendo em vista as evidencias

que o homem contemporâneo utiliza cada vez menos as suas potencialidades corporais e o

baixo nível de atividade física é fator decisivo no desenvolvimento de doenças degenerativas.

Desta forma, sustenta-se a hipótese da necessidade de se promoverem mudanças no seu estilo

de vida, levando a incorporar a prática de atividades físicas ao seu cotidiano.

Há preocupação no ensino vem crescendo e uma forma de incentivo aos nossos alunos

é buscar maneiras para que se viabilize o crescimento intelectual e social destes jovens, por

isso a importância do esporte na educação.

A prática esportiva como instrumento educacional visa o desenvolvimento integral das

crianças, jovens e adolescentes, capacita o sujeito a lidar com suas necessidades, desejos e

expectativas essenciais para o seu processo de desenvolvimento.

O esporte, como instrumento pedagógico, precisa se integrar as finalidades gerais da

educação, de desenvolvimento das individualidades, de formação para a cidadania e de

orientação para a prática social. O campo pedagógico do Esporte é um campo aberto para

exploração de novos sentidos/significados, ou seja, permite que sejam explorados pela ação

dos educandos envolvidos nas diferentes situações.

Nesta perspectiva e no interesse em conceitos como “ATIVIDADES FÍSICAS, ESTILO

DE VIDA E QUALIDADE DE VIDA”, e, construindo um movimento no sentido de valorizar

as ações voltadas para a determinação e operacionalização de variáveis que possam contribuir

para a melhoria do bem estar do indivíduo por meio do incremento do nível de atividade

física habitual da população. Esta indicação trará a possibilidade da comunidade buscar essa

qualidade de vida e descobrir diferentes formas de atividades físicas e esportes, fazendo com

que essa indicação traga muitos benefícios físicos mentais e sem dúvida mudará o estilo de

vida da comunidade citada.

Sala de sessões, 18 de Fevereiro de 2013.

Cleverson Luiz Anacleto            Delcio Weber                Sidônia Kessler

               Ver. PR                 Ver. PSD                               Ver. PR

Flavio André Caldeira                  Joaquim Faria de Souza

Ver.  PR                                                                     Ver. PDT